
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : F4480D94

CUT: 136801-2024

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0423-2024-ANA-AAA.UV-ALA.CV

Santa Ana, 28 de octubre de 2024

AUTORIZACIÓN PARA EJECUCIÓN DE OBRAS DE APROVECHAMIENTO HÍDRICO SUPERFICIAL 
Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI

CUT 136801-2024 Fecha Solicitud                      11/07/2024
Solicitante MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YANATILE

De conformidad con el Informe Técnico Nº041-2024 ANA-AAA.UV-ALA.CV FTA R.D N° 130-
2019-VIVIENDA/VMCS-DGAA y lo establecido en el artículo 3° del Decreto Supremo N° 022-2016-
MINAGRI y del expediente que queda registrado con CUT 136801-2024.
SE RESUELVE:
Artículo 1º.- Autorizar la ejecución de obras de aprovechamiento hídrico, a MUNICIPALIDAD 
DISTRITAL DE YANATILE, para el desarrollo del proyecto "CREACION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y LETRINAS CON ARRASTRE HIDRÁULICO EN LOS SECTORES DE ESPARTA, 
ROSASPATA, HUAYLLAPATA, QUINTARENA, VISTA ALEGRE Y ALTO ECHARATI DEL 
CENTRO POBLADO PENETRACION, DISTRITO DE YANATILE - CALCA - CUSCO.", por un 
periodo de uno (1) mes, conforme al detalle siguiente:

Fuente de Agua Manantial ESPARTA - ARAÑACHAYOC

Ubicación Geográfica del Punto 
de Captación (WGS84 UTM) ZONA:18 / Este: 769759.0000 / Norte: 8631236.0000

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación para Proyecto (m³)

Ene :373.980 Feb :349.860 Mar :373.980 Abr :361.920 May :373.980 Jun :342.140 Jul :257.130

Ago :373.980 Set :361.920 Oct :373.980 Nov :361.920 Dic :373.980 Total :4278.770

Fuente de Agua Manantial ROSASPATA N° 01

Ubicación Geográfica del Punto 
de Captación (WGS84 UTM) ZONA:18 / Este: 770645.0000 / Norte: 8631487.0000

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación para Proyecto (m³)

Ene :451.360 Feb :422.240 Mar :451.360 Abr :436.800 May :451.360 Jun :436.800 Jul :417.830

Ago :451.360 Set :436.800 Oct :451.360 Nov :436.800 Dic :451.360 Total :5295.430



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : F4480D94

AUTORIZACIÓN PARA EJECUCIÓN DE OBRAS DE APROVECHAMIENTO HÍDRICO SUPERFICIAL 
Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI

Fuente de Agua Manantial ROSASPATA N° 02

Ubicación Geográfica del Punto 
de Captación (WGS84 UTM) ZONA:18 / Este: 771272.0000 / Norte: 8630656.0000

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación para Proyecto (m³)

Ene :154.752 Feb :144.768 Mar :154.752 Abr :149.760 May :154.752 Jun :149.760 Jul :154.752

Ago :154.752 Set :149.760 Oct :154.752 Nov :149.760 Dic :154.752 Total :1827.070

Fuente de Agua Manantial PENETRACION - NOGALNIYOQ
Ubicación Geográfica del Punto de 
Captación (WGS84 UTM) ZONA:18 / Este: 772239.0000 / Norte: 8630167.0000Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación para Proyecto (m³)

Ene :283.712 Feb :265.408 Mar :283.712 Abr :274.560 May :283.712 Jun :274.560 Jul :283.712

Ago :283.712 Set :274.560 Oct :283.712 Nov :274.560 Dic :283.712 Total :3349.630

Fuente de Agua Manantial QUINTARENA IZQUIERDA - MALANNIYOC

Ubicación Geográfica del Punto 
de Captación (WGS84 UTM) ZONA:18 / Este: 765152.0000 / Norte: 8623752.0000

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación para Proyecto (m³)

Ene :1109.056 Feb :1037.504 Mar :1109.056 Abr :1073.280 May :1109.056 Jun :1073.280 Jul :824.947

Ago :1109.056 Set :1073.280 Oct :1109.056 Nov :1073.280 Dic :1109.056 Total :12809.910

Fuente de Agua Manantial QUINTARENA DERECHA - AGUA DULCE

Ubicación Geográfica del Punto 
de Captación (WGS84 UTM) ZONA:18 / Este: 768885.0000 / Norte: 8621995.0000

Localización de la Captación (margen) No definido,
Acreditación para Proyecto (m³)

Ene :38.688 Feb :36.192 Mar :38.688 Abr :37.440 May :38.688 Jun :37.440 Jul :38.688

Ago :38.688 Set :37.440 Oct :38.688 Nov :37.440 Dic :38.688 Total :456.770

Artículo 2º.- Los datos del objeto de la autorización de ejecución de obras de aprovechamiento 
hídrico, corresponde al detalle siguiente.

Titular MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YANATILE
Tipo de Uso Poblacional

Nombre del Proyecto

"CREACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y LETRINAS CON 
ARRASTRE HIDRÁULICO EN LOS SECTORES DE ESPARTA, 
ROSASPATA, HUAYLLAPATA, QUINTARENA, VISTA ALEGRE Y 
ALTO ECHARATI DEL CENTRO POBLADO PENETRACION, 
DISTRITO DE YANATILE - CALCA - CUSCO."

Tipo de Proyecto Creación o instalación de servicios de saneamiento en el ámbito rural
Ubicación Política Dpto: Cusco, Prov: Calca, Dist: Yanatile
Ubicación Administrativa AAA: Urubamba Vilcanota, ALA: LA CONVENCION



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : F4480D94

AUTORIZACIÓN PARA EJECUCIÓN DE OBRAS DE APROVECHAMIENTO HÍDRICO SUPERFICIAL 
Decreto Supremo Nº 022-2016-MINAGRI

Componente / Obras del 
Proyecto

ADECUADA COBERTURA DEL SERVICIO DE SISTEMA DE AGUA 
POTABLE

Captaciones.
• Construcción de 06 captaciones tipo ladera de concreto armado.

Cámaras rompe presión.
• Cámara rompe presión tipo 6, se construirán 20 Und. 
• Cámara rompe presión tipo 7, se construirán 187 Und.

Línea de conducción.
• Tubería PVC clase 10 de 1” y ¾” de diámetro, longitud de 

18,383.43 ml.
Reservorios de concreto armado.

• Construcción de 09 Und. de reservorio de 1m3.
• Construcción de 05 Und. de reservorio de 2m3.

Líneas de distribución
• Tubería PVC clase 10 de 1” y ¾” de diámetro, longitud de 

38,416.45 ml.
Cámaras de control

• 06 Und. de cámaras de control
Cámara de Purga

• 42 Und. de válvulas de purga.
Válvula de Control

• 89 Und. de válvulas de control.
Válvula de Aire

• 04 Und. de válvulas de aire.
Biodigestores a instalar

• 187 Und. de biodigestores por ser zona rural.

Artículo 3º.- La presente autorización de ejecución de obras de aprovechamiento hídrico, no faculta 
a su Titular el uso del agua, debiendo para ello, tramitar ante la Autoridad Nacional del Agua la Licencia 
de uso de agua correspondiente.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

SANDY DAVID HUAMAN BACA
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA LA CONVENCION


		2024-10-28T16:25:10+0000
	HUAMAN BACA Sandy David FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




